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Anotace
„Dopady zákona o pomoci v hmotné nouzi (komparace zákonů o sociální potřebnosti

a o pomoci v hmotné nouzi).“

Bakalářská práce s názvem: „Dopady zákona o pomoci v hmotné nouzi (komparace

zákonů o sociální potřebnosti a o pomoci v hmotné nouzi)“ se zabývá srovnáním výše

uvedených zákonů a výčtem jednotlivých změn, které se udály v oblasti nároku na

dávky spadající do systému sociální pomoci. Přesněji změn, které se udály od ukončení

platnosti dávek posuzovaných a vyplácených podle zákona o sociální potřebnosti

a v roce 2007 nově zavedených dávek pomoci v hmotné nouzi, které původní dávky

sociální péče nahradily. Cílem bakalářské práce je tedy klasifikace a zhodnocení dopadů

zákona o pomoci v hmotné nouzi na příjemce těchto dávek v kontrastu s dříve

vyplácenými dávkami sociální péče posuzovanými podle zákona o sociální potřebnosti.

První část práce je částí teoretickou a vychází výhradně z citovaných a v seznamu

literatury uvedených pramenů. Tato část práce stručně vymezuje historický kontext péče

o chudé, systém sociálního zabezpečení, oba výše uvedené zákony, jednotlivé dávky

pomoci v hmotné nouzi, Městskou část Praha 12, její úřad, sociální odbor a oddělení

hmotné nouze a sociálně demografickou analýzu obyvatel ve vztahu k příjemcům dávek

pomoci v hmotné nouzi. Druhá část bakalářské práce je orientována především

prakticky a zabývá se jednotlivými dopady zákona o pomoci v hmotné nouzi,

komparací obou zákonů, shrnutím změn a aktuální diskusí k dávkám pomoci v hmotné

nouzi.

Klíčová slova
hmotná nouze; chudinská péče; chudoba; sociální pomoc; sociální potřebnost; ţivotní

a existenční minimum

Summary
"The Impacts of Help in Material Need Law (Comparison of Social Need Law and Help

in Material Need Law).”

My Bachelor Thesis entitled "The Impacts of Help in Material Need Law (Comparison

of Social Need Law and Help in Material Need Law)” deals with the comparison of

both laws above mentioned and states the changes that have occurred in the sphere of

benefit entitlement under the social system assistance. To be concrete changes that have

occurred since the end of Social Need Law assumed and paid benefit validity and

benefits of help in material need newly introduced in 2007 that replaced previous social

welfare benefits. The aim of this Bachelor Thesis is the classification and assessment of

the impact of the Help in Material Need Law for recipients of these benefits in contrast

to previously paid welfare benefits under Social Need Law. The first part of the

Bachelor Thesis is theoretical and is based only on the cited and in bibliography stated

literature. This part of my Bachelor Thesis briefly describes historical context of care

about the poor, social security system, both above mentioned acts, sources of benefits in

material need, the 12th Prague District, its Authority, Social Department and Material

Need Department and socio-demographic analysis of population in relation to the

beneficiaries of assistance in material need. The second part of my Bachelor Thesis is

mainly oriented to practice and discusses various impacts of the Material Need Law, the

comparison of both acts, summary of the changes and current debates about the benefits

of assistance in material need.

Keywords
subsistance level; paupers„ care; poverty; social assistance; social need; subsistence
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Úvod
Téma své bakalářské práce: „Dopady zákona o pomoci v hmotné nouzi (komparace

zákonů o sociální potřebnosti a o pomoci v hmotné nouzi)“ jsem si zvolil vzhledem ke

svému profesnímu působení. Od roku 2005 pracuji na Úřadu městské části, odboru

sociálních věcí. Nejprve jsem působil jako sociální pracovník vykonávající nejen

klasickou terénní sociální práci, ale i dávkovou agendu na oddělení péče o rodinu a dítě.

Náplní mé práce tedy byl výkon sociálně právní ochrany dětí a zároveň poskytování

dávek sociální péče podle zákona o sociální potřebnosti pro rodiny s nezaopatřenými

dětmi. S účinností od 1. ledna 2007 jsem začal vykonávat funkci vedoucího oddělení na

nově zaloţeném oddělení hmotné nouze. Za dobu skoro šesti let svého profesního

působení na odboru sociálních věcí jsem tedy měl moţnost sledovat nejen způsob

posuzování nároku, vyplácení a zánik původních dávek sociální péče, které se řídily

zákonem o sociální potřebnosti, ale především formování, zavádění a postupný vývoj

dávek pomoci v hmotné nouzi, které výše uvedené dávky nahradily. Postupem doby

jsem měl téţ moţnost porovnat dopady legislativních změn v oblasti výše uvedených

dávek, spadajících do systému sociální pomoci, na jejich příjemce.

Domnívám se, ţe teprve na základě praktických zkušeností, a jejich vyhodnocení, lze

spatřit skutečné důsledky jednotlivých změn a politických rozhodnutí na příjemce

tohoto typu dávek. Pozitiva i negativa ve své jedinečnosti i komplexnosti. Jsou to právě

praktické zkušenosti, které odkazovaly a odkazují na nutnost změn určitých

legislativních rozhodnutí, jeţ se v průběhu času ukázala jako nevhodná, nekonstruktivní

nebo neuskutečnitelná. A naopak i na posílení a obhájení změn, které se jeví jako účelné

a pro další vývoj v oblasti poskytování těchto dávek nezbytné.

Ve své bakalářské práci se zaměřím především na popis jednotlivých podstatných

změn, které se udály v oblasti nároku na dávky spadající do systému sociální pomoci.

Respektive změn, které se udály od ukončení platnosti dávek posuzovaných

a vyplácených podle zákona o sociální potřebnosti a v roce 2007 nově zavedených

dávek pomoci v hmotné nouzi, které dávky sociální péče nahradily.

Cílem této bakalářské práce je klasifikace a zhodnocení dopadů zákona o pomoci

v hmotné nouzi na příjemce těchto dávek v kontrastu s dříve vyplácenými dávkami

sociální péče posuzovanými podle zákona o sociální potřebnosti. Jedná se o komparaci

zákonů o sociální potřebnosti a o pomoci v hmotné nouzi a vytvoření přehledu změn, ke

kterým došlo v souvislosti se změnou legislativy v oblasti výplaty dávek plynoucích ze
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systému sociální pomoci. Konkrétně s přechodem dávek sociální péče na dávky pomoci

v hmotné nouzi.

V bakalářské práci se zaměřím na podrobnější popis dopadu těchto legislativních

změn v jednotlivých oblastech, tedy nároku na dávku, její výplatu a výši. Veškeré tyto

dopady budu popisovat s ohledem na srovnání obou zmiňovaných zákonů.

Pro bliţší pochopení výše nastíněné problematiky zahrnuje bakalářská práce téţ

kapitolu přibliţující stručný vývoj péče o chudé v historickém kontextu, uvedení do

problematiky systému sociálního zabezpečení a stručné seznámení s Městskou částí

Praha 12, Úřadem městské části, odborem sociálních věcí, oddělením hmotné nouze

a strukturou obyvatel na jejím území, tedy těch, kteří se mohou stát potenciálními

klienty oddělení hmotné nouze.

Hlavní přínos své bakalářské práce spatřuji zejména v mnoţnosti jejího vyuţití pro

další pojetí a změny v oblasti dávkové politiky a také jako studijní materiál při studiu

sociální politiky.

V poslední kapitole své bakalářské práce pak celkově hodnotím dopady zákona

o pomoci v hmotné nouzi a nastiňuji moţný vývoj do budoucnosti.
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1 Péče o chudé v historickém kontextu

Účelem této kapitoly není poskytnutí podrobného popisu vývoje péče o chudé, ale

spíše její uchopení ve světle tradic a kořenů, ze kterých na našem území vycházela.

Dnešní problematice sociální pomoci a dávkám z nich plynoucích lze lépe porozumět,

zasadíme-li jí do historického kontextu.

Vydefinovat pojem chudoba je velmi sloţité. Koncepce je vţdy závislá na nastavení

sociální spravedlnosti kaţdého státu a na historické tradici určující jednotlivá měřítka

pro posuzování chudoby. V nejuţším slova smyslu se můţe jednat o stav nedostatku

příjmů k zabezpečení základních ţivotních podmínek. Současné pojetí chudoby v tom

nejširším slova smyslu pak „zahrnuje vedle příjmů i dostupnost veřejných služeb (jimiž

jsou vedle služeb sociálních také zdravotnictví a školství) a stav výživy.“
1
Chudinská

péče či péče o chudé je pojem, jímţ byla v průběhu dějin označována jakási podpora

a pomoc chudým osobám.

Jdu-li zpět proti toku času, utvrzuji se při pohledu na dějiny ve faktu, ţe člověk je

tvor společenský. Pro svůj ţivot a hlavně pro své přeţití potřebuje druhé lidi. Snad je


[…]


práce. Jedná se o obory, které se neustále vyvíjejí, proto i pracovníci vykonávající

sociální práci s klienty a další zaměstnanci sociálních odborů si musí své vědomosti

nadále rozšiřovat a aktualizovat, a to jak z důvodů poţadovaného průběţného

vzdělávání úředníků územně samosprávných celků, tak s ohledem na ustanovení

§ 110, odst. 4 a § 111 zákona č. 108/ 2006 Sb., o sociálních sluţbách, ve znění platných

předpisů, které upravují odbornou kvalifikaci sociálních pracovníků a jejich další

vzdělávání. Celoţivotní vzdělávání a zvyšování kvalifikace je pro sociálního pracovníka

profesní nutností. „Od sociálních pracovníků, psychiatrů, psychologů, manželských

poradců apod. se očekává, že jsou schopni pomáhat lidem zvládat jejich sociální
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a emoční problémy.“
23 Obecnými předpoklady pro výkon profese jsou pak podle

Matouška mimo jiné zdatnost a inteligence, přitaţlivost, důvěryhodnost, komunikační

dovednosti a empatie (Matoušek, 2008). Sociální práce je, ostatně stejně jako další

pomáhající profese, velmi náročnou disciplinou, kladoucí na pracovníky obrovské

nároky. Kaţdá malá chyba v práci s lidmi v pomáhajících profesích se totiţ můţe stát

chybou fatální.

Výkon jednotlivých agend sociálních odborů vykonávaných sociálními pracovnicemi

a pracovníky a jejich zaměření lze také výborně vysledovat z Matouškovy definice

sociální práce. „Sociální práce je společenskovědní disciplína, i oblast praktické

činnosti, jejímž cílem je odhalování, vysvětlování, zmírňování a řešení sociálních

problémů (např. chudoby, zanedbávání výchovy dětí, diskriminace určitých skupin,

delikvence mládeže, nezaměstnanosti). Sociální pracovníci pomáhají jednotlivcům,

rodinám, skupinám i komunitám dosáhnout způsobilosti k sociálnímu uplatnění nebo ji

získat zpět. Kromě toho pomáhají vytvářet pro jejich uplatnění příznivé společenské

podmínky. U klientů, kteří se již společensky uplatnit nemohou, podporuje sociální

práce co nejdůstojnější způsob života.“
24

Praxe trvající od počátku roku 2007 do současnosti prokázala, ţe sociální práce

v oblasti sociální pomoci je od té dávkové neoddělitelná. Kromě výše uvedených obav

souvisejících s přechodem sociálních sluţeb a hmotné nouze pod úřad práce, které

panují mezi sociálními pracovníky v praxi, mě napadá téţ otázka, zda pouhý výkon

výplaty dávek nebude téţ mrháním schopnostmi, dovednostmi a odbornými znalostmi

sociálních pracovníků zařazených v současné době pod výkon agendy sociálních sluţeb

a hmotné nouze, které získali výkonem své praxe a odborným vzděláním. Co sebou

zamýšlené změny případně přinesou je však jen otázkou dohadů. Aţ praxe ukáţe jejich

dopad.

23

MATOUŠEK, Oldřich a kol. Metody a řízení sociální práce. Praha: Portál, 2008, str. 51
24

MATOUŠEK, Oldřich a kol. Metody a řízení sociální práce. Praha: Portál, 2008, str. 11
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce byla klasifikace a zhodnocení dopadů zákona o pomoci

v hmotné nouzi na příjemce těchto dávek v kontrastu s dříve vyplácenými dávkami

sociální péče posuzovanými podle zákona o sociální potřebnosti. Účelem práce tedy

bylo vytvoření přehledu změn v oblasti výplaty dávek plynoucích ze systému sociální

pomoci s ohledem na komparaci zákonů o sociální potřebnosti a o pomoci v hmotné

nouzi s uvedením jednotlivých pozitivních, ale i negativních dopadů, které tyto změny

přinesly. Veškeré závěry vycházejí zejména ze zkušeností získaných vlastní profesní

praxí, přičemţ byly pro dokreslení doplněny odbornou literaturou a k problematice se

vztahující legislativní úpravou.

Kapitoly vztahující se k péči o chudé v historickém kontextu; systému sociálního

zabezpečení; zákonům o sociální potřebnosti a o hmotné nouzi a historicko

geografickému popisu Městské části praha 12, doplněnému o sociálně demografickou

analýzu obyvatel městské části ve vztahu k příjemcům dávek pomoci v hmotné nouzi,

jsem do bakalářské práce zařadil záměrně.

Tyto kapitoly měly slouţit jako podklad pro uţší uchopení stěţejní části práce, kterou

je kapitola pátá, týkající se samotných dopadů zákona o pomoci v hmotné nouzi

a komparace zákona o sociální potřebnosti a zákona o pomoci v hmotné nouzi

s ohledem na zkušenosti získané působením na Úřadu městské části Praha 12.

Domnívám se, ţe pro bliţší pochopení popisované a zhodnocované problematiky

dopadů zákona o pomoci v hmotné nouzi na příjemce dávek plynoucích z tohoto

systému je nutné její uvedení a zasazení do určitého historického, geografického,

systémového a legislativního rámce, s vysvětlením a rozebráním součástí, k nimţ se

problematika vztahuje.

Téma bakalářské práce jsem volil s ohledem na své praktické zkušenosti a profesní

zájem. Sepsání bakalářské práce do takto uceleného rámce mě přimělo k hlubšímu

zamyšlení nad danou problematikou, vhledu a pochopení jednotlivých souvislostí

a skutečností, které výkon agendy v oblasti dávek pomoci v hmotné nouzi doprovázejí

a ovlivňují. Hlubší vhled do problematiky, zamyšlení se nad souvislostmi a ucelení

popisovaných změn bylo pro mou praxi obrovským přínosem.
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