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Při volbě tématu vycházel autor z vlastních praktických zkušeností a zaměřil se na

problematiku finančních dávek v rámci systému sociální pomoci. Za cíl si stanovil porovnat
zákon o sociální potřebnosti a zákon o pomoci v hmotné nouzi s ohledem na jejich dopady a
změny v posuzování nároku , výplatě a výši dávky.

K uvedení do problematiky stručně shrnul významné etapy historického vývoje péče
o chudé . Popsal současný systém sociálního zabezpečení, v jehož kontextu je třeba na
pomoc v hmotné nouzi a finanční dávky nahlížet. Charakterizoval pojetí zákona o sociální
potřebnosti a zákona o pomoci v hmotné nouzi i konkrétní typy dávek a situace , na které
reagují. Ke zjištění a porovnání reálných a praktických dopadů obou legislativních
norem autor využil poznatky a zkušenosti z odboru sociálních věcí Úřadu městské části
Praha 12. Seznámil proto jak s demografickými charakteristikami obyvatel MČ Praha 12 ,
tak s organizačním a personálním zajištěním agendy pomoci v hmotné nouzi.

Jednotlivé změny v oblasti sociální pomoci, ke kterým došlo zánikem dávek sociální

potřebnosti a zavedením dávek pomoci v hmotné nouzi autor podrobně rozebírá a dokládá
příklady konkrétních situací v kapitole 5 „Dopady zákona o pomoci v hmotné nouzi a
komparace zákona o sociální potřebnosti a zákona o pomoci v hmotné nouzi s ohledem na
zkušenosti získané působením na ÚMČ Praha 12“. Tato rozsáhlá kapitola , celkem 26 stran
textu , představuje stěžejní část bakalářské práce a dokládá , že autor se v problematice velmi
dobře orientuje, dovede posuzovat situace klientů a promyšleně aplikovat příslušná
ustanovení sledovaných zákonů, porovnávat jejich pojetí a cíle s reálnými situacemi a
posuzovat jak ovlivňují životní situace , postoje , motivaci a zodpovědnost klientů .

V celkovém vyhodnocení změn v pojetí a výplatě sociálních dávek (kapitola 6

Shrnutí) , které přinesl Zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi autor dochází
k závěru, že se jedná především o změny s pozitivními dopady a dále konkretizuje situace a
opatření, v kterých se projevují. Upozorňuje také na změny, které by v oblasti sociální
pomoci a sociálních služeb měly nastat od 1.1. 2012 v souvislosti s první etapou tzv. sociální
reformy a zaujímá k nim kritický postoj.

V závěrečné kapitole autor vyhodnocuje naplnění cíle bakalářské práce a zdůrazňuje

nutnost posuzovat praktické zkušenosti v kontextu odborných znalostí, platné legislativy,
regionálních a místních specifik i historických tradic.

Bakalářká práce splňuje formální náležitosti, je pečlivě zpracovaná, má promyšlenou
koncepci a strukturu. Autor prokázal výbornou úroveň odborných znalostí i dovedností
aplikovat je v praxi a široký přehled v souvislosti se zvolenou problematikou.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A - výtečně.

Otázky k obhajobě :

V rámci sociální reformy se připravují změny v rozhodování o dávkách pomoci v hmotné
nouzi a jejich výplatě. Jakou roli, by podle Vašeho názoru, měl v tomto procesu zastávat
sociální pracovník.

PaedDr. Marie Vorlová